Papa in temporalibus Ecclesiae romanae acquisitis est absolutus dominus, et supremus, ita quod non habet maiorem, neque aequalem, neque alium recognoscere potest in honore, vel iurisdictione, aut maiestate, quia imo Imperator tenetur iurare fidelitatem romanae Ecclesiae. . . Amplia quia regnum beati Petri, et illius patrimonium est liberum, et plus liberum ab imperiali iurisdictione quam liberum regnum Francorum . . . Amplia, quia omnes civitates et universitates habentes aliquam iurisdictionem potest supremus princeps in suo dominio privare, quia permissive ab eo dicuntur habere, et multo magis in statu Ecclesiae, quia Papa est princeps principum, et dominus dominantium; ideo potest confirmare et revocare statuta, tollere, et dare iurisdictionem, prout sibi placet.

Anche qui non si tratta di cose nuove ma di affermazioni basate sugli antichi commentatori, in particolare su Baldo; anche l'esaltazione del potere assoluto nel temporale sembra dipendere ancora — pur nella sua indubbia accentuazione secolare — dal potere e dalla dignità spirituale del pontefice senza esigere una nuova elaborazione dottrina.

Anche Agostino Barbosa (1590-1649) partendo dalle più esasperate formulazioni teocratiche lascia nella più

⁶⁷ Toschi, VI, pp. 27-28 (voce «papa», concl. 40: «Papa quibus titulis nominetur et qualis esse debeat»). La teoria generale era stata ricordata precedentemente t. III, p. 350 (concl. 382): i principi hanno tre specie di beni o patrimoni «nempe patrimonium reipublicae prout sunt castra, iurisdictiones, civitates, pedagia, et similia, quae spectant ad publicam dignitatem, et ad rempublicam. . . Secunda species patrimonium, et ista proveniunt ex confiscationibus, et multis. . . Tertia species sunt bona propria, et singulare, seu particulare patrimonium, quod princeps ex sua probitate, vel prospera fortuna, vel etiam haereditario titulo habet. . . Extende, quod dictum est de triplici patrimonio regum, et principum, procedere etiam in papa. . .».

⁶⁸ Toschi, VI, p. 40 (voce «papa», concl. 74).

completa ambiguità tutto il discorso relativo al rapporto tra la giurisdizione temporale e quella spirituale del pontefice anche là dove, come ad esempio nella elaborazione sulle funzioni dei cardinali legati, le conseguenze delle nuove trasformazioni sul piano istituzionale sono evidenti. Egli si limita a dire che i funzionari inferiori che vengono inviati dal papa al governo di una città o di una provincia e non possiedono l'autorità ecclesiastica di legati o nunzi, possono esercitare la giurisdizione soltanto «quoad regimen civitatis»⁶⁹. Si vedrà più avanti il grosso nodo costituito dal rapporto tra giurisdizione civile ed ecclesiastica all'interno dello Stato pontificio particolarmente in relazione al decreto del concilio di Trento (sessione XXIV cap. 20 de ref.) che vietava di sottrarre ai vescovi le cause in prima istanza: qui interessa soltanto cogliere l'aspetto costituzionale per il quale, anche nel Barbosa, sia nella figura del papa che in quelle dei suoi rappresentanti non si opera alcuna distinzione tra il piano temporale e quello spirituale, tra il governo ecclesiastico e quello civile.